

# AVIS DES SOCIETES

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Compagnie d'assurances et de réassurances ASTREE

**Siège Social :** 45, Avenue Kheireddine Pacha- 1002  
Tunis

La Compagnie d'assurances et de réassurances ASTREE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ième</sup> trimestre 2025.

### Indicateurs :

(en DT)

|                                                             | 2ième trimestre<br>de l'exercice<br>comptable 2025 | 2ième trimestre<br>de l'exercice<br>comptable 2024 | du 01/01/2025<br>au 30/06/2025 | du 01/01/2024<br>au 30/06/2024 | du 01/01/2024<br>au 31/12/2024 (*) |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|------------------------------------|
| <b><u>1/ Primes émises</u></b>                              | <b><u>79 053 367</u></b>                           | <b><u>77 227 287</u></b>                           | <b><u>172 104 078</u></b>      | <b><u>162 384 915</u></b>      | <b><u>253 411 101</u></b>          |
| Non Vie :                                                   | 42 493 109                                         | 42 071 682                                         | 124 406 382                    | 114 761 512                    | 176 216 228                        |
| Automobile                                                  | 19 190 269                                         | 17 835 057                                         | 50 769 177                     | 49 393 844                     | 84 827 934                         |
| Incendie& Multirisques                                      | 4 092 452                                          | 4 702 129                                          | 20 845 259                     | 19 236 090                     | 25 070 215                         |
| Transport                                                   | 4 062 002                                          | 4 655 476                                          | 9 846 665                      | 7 311 852                      | 12 034 945                         |
| Autres branches                                             | 15 148 386                                         | 14 879 020                                         | 42 945 281                     | 38 819 725                     | 54 283 134                         |
| Vie :                                                       | 36 560 258                                         | 35 155 605                                         | 47 697 696                     | 47 623 403                     | 77 194 873                         |
| <b><u>2/ Primes cédées</u></b>                              | <b><u>14 927 145</u></b>                           | <b><u>10 527 796</u></b>                           | <b><u>38 846 437</u></b>       | <b><u>32 828 722</u></b>       | <b><u>47 615 099</u></b>           |
| Non Vie :                                                   | 14 927 145                                         | 10 384 819                                         | 38 654 898                     | 32 377 538                     | 46 723 383                         |
| Automobile                                                  | 1 182 778                                          | 687 890                                            | 3 342 977                      | 2 236 177                      | 4 454 000                          |
| Incendie& Multirisques                                      | 5 155 632                                          | 3 442 835                                          | 17 537 384                     | 16 045 221                     | 21 814 409                         |
| Transport                                                   | 3 166 488                                          | 3 357 760                                          | 7 504 414                      | 4 693 397                      | 7 189 302                          |
| Autres branches                                             | 5 422 247                                          | 2 896 334                                          | 10 270 123                     | 9 402 744                      | 13 265 672                         |
| Vie :                                                       |                                                    | 142 977                                            | 191 538                        | 451 183                        | 891 716                            |
| <b><u>3/ Commissions</u></b>                                | <b><u>6 087 028</u></b>                            | <b><u>5 741 128</u></b>                            | <b><u>16 213 615</u></b>       | <b><u>14 623 699</u></b>       | <b><u>25 095 243</u></b>           |
| <b><u>4/ Charges de sinistres<br/>déclarés en cours</u></b> | <b><u>29 979 394</u></b>                           | <b><u>29 195 622</u></b>                           | <b><u>48 776 561</u></b>       | <b><u>49 180 859</u></b>       | <b><u>289 004 923</u></b>          |
| Non Vie :                                                   | 22 790 466                                         | 24 495 456                                         | 41 493 840                     | 39 660 495                     | 124 014 604                        |
| Automobile                                                  | 13 605 089                                         | 12 599 084                                         | 23 368 835                     | 22 109 286                     | 72 206 155                         |
| Incendie& Multirisques                                      | -612 487                                           | 2 220 798                                          | 4 191 006                      | 3 175 562                      | 6 043 902                          |
| Transport                                                   | 155 470                                            | 180 976                                            | 162 071                        | 221 700                        | 2 147 920                          |
| Autres branches                                             | 9 642 393                                          | 9 494 599                                          | 13 771 927                     | 14 153 947                     | 43 616 627                         |
| Vie (**):                                                   | 7 188 928                                          | 4 700 165                                          | 7 282 721                      | 9 520 364                      | 164 990 319                        |
| <b><u>5/ Produits des placements</u></b>                    | <b><u>20 451 214</u></b>                           | <b><u>17 617 163</u></b>                           | <b><u>34 957 747</u></b>       | <b><u>33 513 808</u></b>       | <b><u>60 621 225</u></b>           |
| dont revenus financiers                                     | 19 880 217                                         | 17 038 826                                         | 34 057 934                     | 32 589 360                     | 58 903 028                         |

### Commentaires :

(\*) Chiffres au 31/12/2024 audités.

Concernant les indicateurs relatifs au 31/12/2024 : Les indicateurs (commissions et revenus financiers), n'apparaissent pas à travers les états financiers au 31/12 d'une manière individualisée. Ils sont tirés à partir des états de gestion de la Compagnie.

(\*\*) y compris capitaux échus

## **COMMENTAIRES:**

### **1/ Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels au 30 JUIN 2025:**

Les indicateurs sont arrêtés par référence aux principes et aux conventions comptables prévus par la loi n°96-112 du 30-12-1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité, et des principes comptables prévus par les normes sectorielles des entreprises d'assurances et/ou de réassurance (NCT n° 26 à 31).

#### **Les principes comptables les plus significatifs:**

- **La constatation des revenus:**

- **Les Primes émises:** sont comptabilisées dès la prise d'effet des garanties prévues au contrat d'assurance ; c'est-à-dire à la signature de celui-ci même si le montant de la prime n'a pas encore fait l'objet d'un encaissement par la Compagnie.
- **Les Primes cédées:** Le fait générateur de la comptabilisation des primes cédées est la comptabilisation des primes émises. Selon la nature des traités de réassurances, la mesure du revenu cédé et par conséquent l'enregistrement des opérations peuvent être réalisés lors de l'émission de la prime ou à l'issue d'une période déterminée.

- **La constatation des charges:**

- **Charges de commissions:** S'agissant des commissions d'acquisition de contrats, le fait générateur de leur constatation est la comptabilisation des primes émises au titre des contrats conclus.
- **Charges de sinistres déclarés en cours** (Sinistres payés et Provisions pour sinistres à payer en cours): La charge de sinistres comprend les montants payés au titre de l'exercice pour les sinistres déclarés au cours de l'exercice, ainsi que la provision pour sinistres à payer, qui correspond au coût total estimé que représentera pour la Compagnie le paiement de tous les sinistres survenus au cours de l'année jusqu'à la fin de l'exercice.

- **La constatation des produits des placements:** Les produits de placements englobent les revenus des placements immobiliers, les revenus financiers des valeurs mobilières, et des autres placements (prêts, dépôts et autres). Ils sont évalués par catégorie de placement, conformément aux principes prévus par la norme comptable relative aux placements dans les entreprises d'assurance et/ou de réassurance (NCT n° 31).

## **2/ Exposé des faits saillants ayant marqué l'activité de la Compagnie du 1<sup>er</sup> janvier au 30 Juin 2025 :**

### **2-1/ Production :**

Une croissance de la production globale de la Compagnie de 6% avec un chiffre d'affaires de 172,1MD au 30 juin 2025. Celle-ci est générée principalement par les branches Maladie Groupe, Transport, Incendie & Multirisques et Automobile.

### **2-2/ Sinistres :**

A fin juin 2025, la sinistralité globale de la Compagnie est restée stable comparativement à la même période en 2024, et demeure maîtrisée avec un rapport de sinistres à primes de 24,74% contre 25,19% au 30 juin 2024.

### **2-3/ Placements :**

Une augmentation des produits de placements, au 30 Juin 2025, d'environ 1,4MD provenant essentiellement des revenus de notre portefeuille titres.